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K U L 1

Badania nad dziejam i filozofii średniow iecznej prowadzone w  P o l
sce posiadają sw oją k ilkudziesięcio letną tradycję. P ierw sze prace 
poświęcone europejskiej m yśli średniow iecznej zaw dzięczam y ks. K on
stantemu M ichalskiem u i A leksandrow i B irkenm ajerow i, którzy przed  
Pierwszą W ojną Św iatow ą rozpoczęli system atyczne badania rękopi
sów filozoficznych  epoki średniow iecza przechow yw anych w  b ib lio
tekach polskich. Okres m iędzyw ojenny to  okres w ypracow yw ania  
metod oraz w ysuw ania in icjatyw , konkretna zespołow a prowadzona  
według w ytkniętego planu praca rozpoczęła się  dopiero po Drugiej 
Wojnie Św iatow ej. D ziałalność ks. K onstantego M ichalskiego i A lek 
sandra B irkenm ajera om aw iana była  w ielokrotn ie i znana jest do
kładnie rola jaką odegrali oni w  badaniach nad historią  filozofii 
XIV w ieku, recepcji arystoteleizm u w  średniow ieczu; m ożna w ięc  
się zająć zestaw ieniem  dorobku ostatniego dw udziestolecia a szcze
gólnie dorobku środow iska naukow ego pow stałego przy Zakładze 
Historii F ilozofii KUL.

W roku 1948 na tw orzącym  się  W ydziale F ilozoficznym  K atolic
kiego U niw ersytetu  L ubelsk iego został utw orzony Zakład H istorii 
Filozofii. K ierow nictw o tego Zakładu pow ierzone zostało profesorowi 
Stefanowi Sw ieżaw skiem u. Zakład m iał na celu  w  pierw szym  rzędzie 
prowadzenie działalności dydaktycznej nie m niej w okół osoby prof. 
Swieżawskiego skupiła się grupa studentów  piszących prace dyplo
mowe i doktorskie tworząc zaw iązek zespołu pracow ników  nauko
wych Zakładu prow adzących system atyczną pracę naukową. Grupa 
ta przygotowywała się do pracy badaw czej po przez dokładne studia  
z zakresu h istorii kultury w iek ów  średnich, nauk pom ocniczych  
historii (bibliologii, paleografii) oraz po przez poznanie tajników

1 Informacja o Pracach Sem inarium  H istorii F ilozofii KUL oparta 
jest na danych publikow anych przez M. Gogacza i Z. Kałużę, w  R i- 
vista di Storia della F ilosofia  1964, fasc. 3, s. 347— 355.



edycji tekstów  filozoficznych. Osobno prowadzone były prace inter
pretacyjne; lektura tekstów  filozoficznych zm ierzająca do jak n aj
lepszego zrozum ienia zaw artej w  danym tekście treści filozoficznej 
była przedm iotem  posiedzeń Sem inarium  H istorii F ilozofii. Praice 
interpretacyjne, którym  pośw ięcono szczególnie w ie le  uw agi były  
podstaw ą w ykształcenia historyka filozofii; celem  jego było sam o
dzielne napisanie rozprawy opartej ' na ogólnym  oczytaniu w  litera
turze filozoficznej średniow iecza i na interpretacji w ybranego tekstu  
filozoficznego.

Prace badaw cze i dydaktyczne Zakładu, te dwa kierunki pracy 
były  ze sobą ściśle zw iązane, posiadały sw ój trojaki charakter. N iż
sze Sem inarium  pośw ięcone było zagadnieniom  edytorskim , nauk po
m ocniczych, problem om  rejestracji i opracow yw ania średniow iecz
nych rękopisów  filozoficznych, poznaniu kultury w ieków  średnich; 
Sem inarium  W yższe m iało na celu lekturę tekstów  filozoficznych  
i ich interpretację; ukoronow aniem  prac było Sem inarium  M etodo
logiczne pośw ięcone om aw ianiu pisanych rozpraw naukow ych oraz 
om aw ianiu ogólnych problem ów m etodologicznych (istniało ono od 
roku 1953).

Prace pisane pod kierunkiem  prof. Sw ieżaw skiego ogłaszane były  
drukiem  w  Bocznikach F ilozoficznych KUL, Studiach M ediew istycz- 
nych, M ediaevalia Philisophica Polonorum , M ateriałach i Studiach  
Zakładu H istorii F ilozofii Starożytnej i Średniow iecznej PAN.

Zakład posiada bib liotekę zaw ierającą 4500 volum inôw  oraz tekę  
m ikrofilm ów ; stanow ią one podręczny w arsztat naukow y Zakładu. 
B iblioteka Główna KUL posiadająca bogaty zbiór czasopism  daje 
m ożność do pracy badaw czej w  zakresie historii filozofii średnio
w iecznej.

W chw ili obecnej w  Zakładzie H istorii F ilozofii Średniow iecznej 
i N ow ożytnej (pełna nazw a Zakładu) pracują: prof, dr Stefan Sw ie- 
żaw ski (kierownik), doc. dr M ieczysław  Gogacz, mgr Zenon K ałuża, 
mgr Jan Czerkawski, mgr K azim ierz W ójcik.

Obok Zakładu H istorii F ilozofii Średniow iecznej i Nowożytnej 
istn ieje na W ydziale F ilozofii C hrześcijańskiej Zakład H istorii F ilo 
zofii Starożytnej i W czesnośredniow iecznej k ierow any przez ks. doc 
dr M ariana Kurdziałka. Zakład ten  prowadzi głów nie prace z zakresu  
edycji tekstów  średniow iecznych.

W latach 1947— 1966 posiedzenia Sem inarium  W yższe H istorii F ilo 
zofii Średniow iecznej i N ow ożytnej pośw ięcane były lekturze n astę
pujących tekstów :
1947/48 Tomasz z A kw inu, „De ente et essen tia”,
1948/49 Jan Scot Eriugena, „De divisione naturae”,
1949/50, 1950/51 Tomasz z A kw inu, ,’,Ιη librum  B oethii de T rin itate”,



1951/52 D ante A lighieri, „Boska kom edia”,
1952/53 Justyn M ęczennik, „Dialog z Żydem T ryfoaem ”,
1953/54 A lbert W ielki, „De anim a”,
1954/55 Jan Duns Szkot, „De primo principio”,
1955/56 Idzi Rzym ianin, „Theorem ata de esse et essen tia”,
1956/57 Jan z Głogowa, Kom entarz do 3-ciej k sięgi „De anim a”, 
1957/58 D om inik z Flandrii, „Kom entarz do M etafizyk i”,
1958/59 R éné D escartes, „M edytacje o pierw szej filozo fii”,
1959/60 A nzelm  z Canterbury, „Proslogion”,
1960/61 Franciszek od Sylw estra z Ferrary, K om entarz do „Summ y  

Contra G entiles”,
1961/62 A verroes, K om entarz do 3 ksiąg „De anim a” A rystotelesa, 
1962/63 W ilhelm  Ocham, „De en te”, Thomas Sutton, „De esse et 

essen tia”,
1963/64 E. Gilson, „Jedność w  dośw iadczeniu filozoficznym ”,
1964/65 T eksty św. Tom asza z A kw inu dotyczące teorii intelektu , 
1965/66 Proclos, „Institutio theo log ice”.

Pod kierunkiem  prof. Sw ieżaw sk iego  napisane zostały następujące  
prace dyplom owe:
Z. Wardęska, Pojęcie piękna u św iętego Tomasza z A kw inu,
Z. Kuksewicz, Teoria dwóch prawd u Sigera z Brabantu,
F. Sulowski, E lem enty m etafizyk i św iatła  w  „Boskiej kom edii” D an

tego,
J. Jełowicka, A ntropologia filozoficzna w  „Commentarium in Cicero

nis Som nium  S cip ion is” M akrobiusza,
A. Knapczyk, P oglądy filozoficzne w  pism ach A puleiusza z Madury, 
ks. L. Kuc, A bstrakcja zm ysłow a u św iętego  'Tomasza z A kwinu, 
ks. M. Lohr, Antropologia w  , D e civ itate D ei” św iętego A ugustyna, 
Z. Włodek, Pojęcie problem u życia u A lfreda A nglika, 
ks. J. L ew icki, Poszukiw anie źródeł poglądów  filozoficznych A lchera  

z C lairvaux,
J. Strojnowski, Poglądy filozoficzne św iętego  B azylego W ielkiego  

w yrażone w  „H exam eron”,
W. Stróżewski, F ilozofia bytu w  „De d ivin is nom inibus” P seudo-D io- 

nizego A reopagity, 
ks. T. G rzegołow ski, Problem  in telektu  jako źródło problem atyki f ilo 

zoficznej w  „Q uaestiones librorum  de an im a” Jana z Głogowa,
I. S. M ichałkiew icz, K oncepcja duszy i poznania ludzkiego w  „Quae

stiones De anim a” przypisyw anych Sigerow i z Brabantu,
M. Markowski, D efin icja  substancji w  Kom entarzu do M etafizyki D o1 

m inika z Flandrii, 
ks. S. Fiutak, Problem atyka filozoficzna w  „Theorem ata de esse et 

essn tia” Idziego R zym ianina,
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К. Dem bowska, Porów nanie teorii poznania um ysłow ego Jana V er- 
sora z teorią poznania um ysłow ego św iętego Tomasza z Akwinu,

ks. A. W oźnicki, Zasadnicze teorie obrazu św iata fizycznego zaw arte
w  I części „Sum m y teologicznej”,

Z. Kałuża, Problem  człow ieka w  „Liber de anim a” Ratrama z Corbie 
(praca pisana pod kierunkiem  doc. Gogacza), 

ks. R. Dudak, Problem  istoty  i istn ienia w  „Summ a Q uaestionum  
ordinarium ” H enryka z G andawy (praca pisana pod k ierun
kiem  doc. Gogacza), 

ks. K. Roga, P roblem atyka filozoficzna w  „De fide ortohodoxa”
św iętego Jana D am asceńskiego (praca pisana pod kierunkiem  
doc. dr M. Gogacza),

A. Przym usiała, Sceptycyzm  i krytycyzm  w  filozofii X IV  w ieku  na 
podstaw ie poglądów  ks. K onstantego M ichalskiego (praca pisa
na  pod kierunkiem  doc. Gogacza), 

ks. A. Siem ianow ski, Teoria intelektu  i poznania u Henryka z G an
dawy.

Prace doktorskie napisane pod kierunkiem  prof. Sw ieżaw skiego: 
M. Gogacz, F ilozofia bytu w  „Beniam in M aior” Ryszarda ze Ś w ię

tego W iktora,
F. Sulow ski, Źródła „C onsolationes philosophiae” Boeciusza, 
ks. M. Tokarski, F ilozofia bytu u M ikołaja z Kuzy na podstaw ie „De 

docta ignorantia” i „Apologia doctae ignorantiae”, 
ks. J. L ew icki, A ntropologia filozoficzna Isaaka Stelli, 
ks. E. W ojtacha, Pojęcie su bsystencji u R ustyka z Diakry, 
ks. M. Lohr, Problem atyka sztuk w yzw olonych w  pism ach Cassiodora, 
ks. L. Kuc, Problem  isto ty  i istn ien ia  w  Kom entarzu K ajetana do 

„De ente et essen tia” św iętego Tomasza z A kwinu,
W. Seńko, N ieznany traktat Tomasza Suttona [?] „De esse et essen tia” 

w  rękopisie B ib liotek i Jagiellońskiej 1855,
Z. W łodek, Herm an z Augsburga i jego „Q uaestiones quodlibetales” 

w  rękopisie B ib lioteki Jagiellońskiej 748,

Prace doktorskie przygotow yw ane:
J. Czerkawski, F ilozofia herm etyczna w  Polsce w  X V II w., 
ks. R. Dudek, Teoria bytu u H enryka z G andawy,
Z. K ałuża, A ntropologia filozoficzna w  kom entarzu do Sentencji 

Idziego Charlier, 
ks. A. Siem ianow ski, F ilozofia Boga u Henryka z Gandawy, 
ks. A. Skwara, Raim undus Lullus.



Prace habilitacyjne z zakresu h istorii filozofii średniow iecznej 
pisane przez uczestn ików  Sem inarium  H istorii F ilozofii KUL:
M. Gogacz, Problem  istn ien ia  Boga u A nzelm a z Canterbury i prob

lem  praw dy u Henryka z Gandaw y, 
ks. M. K urdziałek, D avidis de D inanto Scriptorum  fragm enta.

Prace m agisterskie napisane pod kierunkiem  doc. K urdziałka na 
Seminarium H istorii F ilozofii Starożytnej i W czesnośredniow iecznej: 
M. Furmańczyk, „De contractu em ptionum  et reem ptionum ”, traktat 

z X V  w ieku  przypisyw any B enedyktow i Hesse,
К. Wójcik, A nonim ow y w ykład w stępny do I-ej K sięgi Sentencji 

P iotra Lombarda w  rękopisie B ib liotek i Jagiellońskiej 1525.

Prace doktorskie pisane pod k ierunkiem  doc. Kurdziałka:
K. Wójcik, Jan z Kluczborga (m onografia),
ks. K. Roba, Bernard S ilvestris z Chartres, „De m undi un iversita te”, 
ks. J. Ł ukow ski, Rationes sem inales.

Prace drukow ane pracow ników  naukow ych Zakładu H istorii F ilo 
zofii Średniow iecznej i N ow ożytnej i pracow ników  Zakładu H istorii 
Filozofii Starożytnej i W czesnośredniow iecznej:

Prof. dr Stefan  Sw ieżaw ski:
Les intentions prem ières et les intentions seconds chez Jean Duns 

Scot, A rchives d’H istoire Doctr. e t Litt, du M. A., Paris 1934, 
Beda V enerabilis. Z okazji 1200-letniej rocznicy śm ierci Bedy V ene

rabilis, Przegląd W spółczesny 1936,
A lbertyńsko-tom istyczna a kartezjańska koncepcja człow ieka, P rze

gląd Filozoficzny 1947,
Centralne zagadnienie tom istycznej nauki o duszy, Przegląd F ilo

zoficzny 1948,
U  źródeł konflik tu  now ożytnego przyrodoznaw stw a z filozofią  scho- 

lastyczną. A tak Rogera Bacona na m istrzów  paryskich, R oczniki 
Filozoficzne 1948,

Kultura um ysłow a w ieków  średnich, Lublin 1949,
Matériaux servant aux recherches sur Jean de G łogów, M élanges 

offerts à E. Gilson, 1959.
Hegel und die M ittela lterliche Philosophie, A rchiv für Philosophie  

1960.
Homo platonicus w  w iekach  średnich, R oczniki F ilozoficzne 1950, 
Robert G rosseteste —  filozof przyrody i uczony, C haristeria, W ar

szaw a 1960,
Pour m ieux conntaître l ’am biance philosophique en P ologne m êdié-



vale, A perçu sur les recherches des m édiévistes polonais, Ze
szyty  N aukowe KUL 1961,

M ateriały do studiów  nad Janem  z Głogowa (+1507), Studia M edie- 
w istyczne 1961,

N ote sur le Com m entaire de Sentences de G illes Charlier, M ediaevalia  
Philosophica Polonorum  1961,

F ilozofia na U niw ersytecie Krakow skim  w  w iekach średnich, H isto
ria K ultury w  Polsce, IX Kongres H istoryków  Polskich w  W ar
szaw ie 13— 15. IX  (kom unikat) W arszawa 1963.

A ntropologia filozoficzna A w icenny, K sięga ofiarow ana K. A jdukie- 
w iczow i,

La philosophie à l ’U niversité de Cracovie jusqu’au X V I s., A rchives 
d’H istoire Doctr. et Litt, du M. A. 1963.

Ponadto prof. Sw ieżaw sk i jest autorem artykułów  i Książek:
— Z m etodologii badań nad filozofią  X V  w ieku,
— Les recherches des m édiévistes polonaise dans le  dom aine de la 

philosophie m édiévale, A ctes du I le  Congrès International de la  
P hilosophie M édiévale, Berlin 1963,

— Les reflets de la  m étaphysique du m oyen-age tardif dans le Com
m entaire des Sentences de G illes Charlier, A ctes du Ile  Congrès 
International de la Philosophie M édiévale, Berlin 1963,

— Zagadnienie historii filozofii (książka ок. 50 ark.), W arszawa, 1966.
— Traktat o człow ieku, Poznań 1956 (tłum aczenie Sum m y teologicznej 

I 75—89 w raz ze w stępam i do poszczególnych kw estii).

Prof. Sw ieżaw ski jest członkiem  kolegium  redakcyjnego M ediaeva
lia  Philosophica Polonorum , redaktorem  Studiów  M ediew istycznych  
oraz stałym  w spółpracow nikiem  i konsultantem  Zakładu H istorii 
F ilozofii Starożytnej i Średniow iecznej PAN, oraz członkiem  kom i
tetów  redakcyjnych „Słow nika łaciny średniow iecznej P A N ” i „Pol
sk iego S łow nika biograficznego”.

W ykaz pow yższy zaw iera jedynie najw ażniejsze prace prof. S w ie-  
żaw skiego, pełna b ibliografia zam yka się liczbą około stu  pozycji 
(książki, artykuły, kom unikaty naukow e, artykuły publicystyczne).

Doc. dr M. Gogacz:
F ilozofia bytu w  B eniam in Maior Ryszarda ze św . W iktora, Lublin  

1957,
Problem  istn ien ia  Boga u A nzelm a z Canterbury i problem prawdy  

u Henryka z G andawy, Lublin 1961,
O przedm iocie m etafizyki w  X III w ieku  — Z historii stosunku m e

ta fizyk i do m istyki na tle  zagadnienia neoplatonizm u, Rocz
niki Filozofczne 1957,

Z problem atyki badań T om aszow ego ujęcia bytu w  tom iźm ie śred



niow iecznym  (o kryzysie m etafizyk i w  końcu X III wieku), 
Roczniki F ilozoficzne 1957,

Uwagi n a  tem at m istyki w  B oskiej K om edii Dantego, Zeszyty N au
kow e KUL 1959,

Les term es notion et ex istence perm ettent-ils d’entendre le preuve  
ontologiques de Saint A nselm e conform ém ent au contenu du 
Proslogion?, M ediaevalia Philosophica Polonorum  1961,

Czy w edług H enryka z G andaw y jest m ożliw e poznanie czystej 
praw dy bez pom ocy ośw iecenia, Roczniki F ilozoficzne 1961, 

Tomaszowa teoria in telektu  i jej filozoficzne konsekw encje, Rocz
niki F ilozoficzne X III (1965) z. 1, s. 21—32,

Polska filozofia  śrdniow ieczna na w arsztacie specjalistów  (recenzja) 
Roczniki F ilozoficzne KUL, X III (1965) z. 1, s. 140— 143.

Etapy rozw oju prac naukow ych Katedr i Zakładu H istorii F ilozofii 
KUL, Z eszyty N aukow e KUL, X III (1965) z. 3, s. 40—42.

Doc. dr M. Kurdziałek:
Sylwetki historyków  filozofii M artin Grabmann, R oczniki F ilo 

zoficzne 1957,
Fragments des Q uaestiones naturales de D avid de Dînant, M ediaevalia  

Philosophica Polonorum  1958,
Quaestiones N icolai P eripatetici, M ediaevalia Philosophica P olono

rum 1958,
A propos des recherches concernat l ’auteur de l ’opuscule appelé 

Q uaestiones N icalai Peripatetici, M ediaevalia Philosophica P o
lonorum  1961,

Anatomische und em bryologische A userungen D avidis de Dînant, 
Sudhoffs A rchiv 1961,

Davidis de D inanto Q uaternulorum  Fragm enta prim um  edidit..., S tu 
dia M ediew istyczne 1963,

Gilbertus A nglicus und die psychologischen Erörterungen in seinem  
Com pendium  M edicinae, Sudhoffs A rchiv 1963,

David von D inant und die A nfänge der aristotelischen N aturphilo
sophie, A cta del III C ongresso Internationale di storia della  
filosofia  M edievale, La M endola 1964,

Arystotelizm: najtrudniejsza z dróg św . Tom asza z A kw inu, Pastori 
et M agistro — K sięga Pam iątkow a z okazji 50-cio lecia kapłań
stw a ks. bpa dr P iotra Kałwy,

Udział K onstantego M ichalskiego i A leksandra Birkenm ajera w  od
kryw aniu filozofii średniow iecznej, Studia Philosophiae C hris
tianae II/1/1966.



mgr Zenon Kałuża:
N ajnow sze polskie prace o D antem , Zeszyty N aukowe KUL, VIII 

(1965) nr 4, s. 47—52.

mgr Jan Czerkawski:
R enesansow a filozofia  człow ieka, Znak 6 (1964) 16, s. 750— 754 (re

cenzja),
F ilozofia a historia filozofii, Znak 2—3 (1965) 17, s. 382—391, 
G ilsonow ska koncepcja historii filozofii, R oczniki F ilozoficzne X III 

(1965), z. 1, s. 61— 73.

mgr K. W ójcik:
Jan Orient, M ateriały i Studia Zakładu H istorii F ilozofii Staroż.

i Srediniow. V (1965) s. 24— 33.
Supplem ent au R epertoire des Sentences de F. Stegm uller, M ediae- 

valia  Philosophica Polonorum  X II (w  druku).

Prace w spółpracow ników  Zakładu:
ks. L. Kuc:

Z historii poglądów  na człow ieka w  w ieku  X II, Sw . Hildegarda 
z Bingen, Roczniki F ilozoficzne 1950,

D e la nature de 1'homme D enis de C hartreux, A ctes du I Congrès 
International de la P hilosophie M édiévale, L ouvain 1960,

La M étaphysique de l ’être chez Thomas de Vio Cajetan, A ctes du 
II Congrès International de la  Philosophie M édiévale, Berlin  
1963.

ks. dr J. L ew icki:
Filozoficzna nauka A lchera z C lairvaux o Bogu w  św ietle  źródeł, 

R oczniki F ilozoficzne 1957,
Les sources de la philosophia d’A lcher de C lairvaux, l ’antropologie 

philosophique d’Isaac Stella , Coll. Ord. Cist. Ref. 1956.

Ks. F. Tokarski:
F ilozofia bytu u M ikołaja z Kuzy, Lublin 1958

Prace z zakresu historii filozofii średniow iecznej publikow ane są 
w  P olsce w  następujących czasopism ach: R oczniki F ilozoficzne KUL. 
Z eszyty N aukow e KUL, M ediaevalia Philosophica Polonorum , M ate
riały i Studia Zakładu H istorii F ilozofii Starożytnej i Średniow iecz
nej PAN, Studia M ediew istyczne, Studia Filozoficzne, Ruch F ilo 
zoficzny, K w artalnik H istorii Nauki i Techniki, Średniow iecze, S tu 
dia o Kulturze.



Środowiska, w  których prowadzone są prace z zakresu historii 
filozofii średniow iecznej: Zakład H istorii F ilozofii KUL, Zakład
Historii F ilozofii Starożytnej i Średniow iecznej PAN , Katedra H is
torii F ilozofii Starożytnej i Średniow iecznej UW, Zakład H istorii 
Nauki i Techniki PAN, Instytut Badań L iterackich PAN.

ALEKSANDER KRAUSHAR, TOWARZYSTWO W ARSZAW SKIE  
PRZYJACIÓŁ N AU K  (1800—1832)

NAUKOW A MONOGRAFIA HISTORYCZNA OSNUTA  
NA ŹRÓDŁACH ARCHIW ALNYCH, t. 1—9, KRAKOW 1900—1911

Monografia Kraushara cytow ana jest w ielokrotn ie w  opracow a
nych przez K om itet F ilozoficzny P A N -u  dwóch tom ach B ibliografii 
Filozofii P olsk iej (W arszawa, 1955— 1960). B ibliografia ta podaje bar
dzo obszerną listę  autorów. Są w śród nich, prócz filozofów , uw zględ
nieni także pisarze, którzy w  jakikolw iek  sposób w yrażają refleksję  
filozoficzną, św iatopogląd, m yśl etyczną, społeczną, czy polityczną. 
A że praw ie w szyscy  w ybitn i, w ykształcen i Polacy w  latach 1800—1832 
byli członkam i (czynnim i, korespondującym i lub honorow ym i) W ar
szawskiego T ow arzystw a Przyjaciół Nauk (TPN), lub utrzym yw ali 
z nim kontakt, w ięc zostali w ym ien ien i w  m onografii Kraushara, 
a w konsekw encji zostali zacytow ani w  B ibliografii F ilozofii Polskiej.

Kraushar w  m onografii sw ojej podaje w ie le  cennych danych  
biograficznych oraz liczne tytu ły  prac drukow anych i pozostaw io
nych w  rękopisach w  archiw um  TPN, a ponadto ty tu ły  w szystk ich  
odczytów w ygłaszanych  na  posiedzeniach T ow arzystw a. Jednak, po
nieważ zwraca uw agę przede w szystk im  na ogólną h istorię TPN, 
dlatego nie podkreśla i n ie analizuje specjaln ie poglądów  filozoficz
nych.

Nic w ięc dziw nego, że na 33 nazw iska autorów  w ym ienionych  
w  Bibliografii F ilozofii P olskiej z pow ołaniem  się na m onografię  
Kraushara w  24 przypadkach n ie m a w  niej żadnej w zm ianki o tw ór
czości filozoficznej. Są jednak cenne przyczynki do życiorysu i cha
rakterystyki danych autorów, o których skądinąd w iem y, że w  sw oich  
pracach w ypow iadali poglądy filozoficzne. W niektórych w ypadkach  
zaznacza jednak Kraushar, że dany uczony zajm ow ał się  filozofią. 
Znajdujemy w  jego dziele m iędzy innym i następujące inform acje:

1) Anioł Dowgird, prof, filozofii na U n iw ersytecie W ileńskim , 
przysłał do TPN sw oje  rozpraw y z logik i i teorii poznania (V, 228; 
VI 40)


